
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

STRATEGICKÝ PLÁN 
MĚSTA BENEŠOV 

 

 

 

na období 2020 – 2024 
  



2 z 48 

 

Obsah 

1. Úvodní slovo .......................................................................................................................................... 3 

2. Seznam zkratek ..................................................................................................................................... 4 

3. Východiska zpracování .......................................................................................................................... 5 

4. Mise ....................................................................................................................................................... 6 

5. Vize ........................................................................................................................................................ 6 

6. Strategie ................................................................................................................................................ 7 

Priorita č. 1: Rozvoj území ...................................................................................................................................... 8 
OPATŘENÍ Č. 1.1 – PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ MĚSTA S OHLEDEM NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ........................................................................................ 8 

OPATŘENÍ Č. 1.2 – ÚDRŽBA TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY ............................................................................................................................................. 10 
OPATŘENÍ Č. 1.3 – REGENERACE A REVITALIZACE BROWNFIELDŮ .................................................................................................................................. 12 

OPATŘENÍ Č. 1.4 – ROZVOJ BYTOVÉHO FONDU ............................................................................................................................................................... 14 

Priorita č. 2: Životní prostředí ............................................................................................................................... 16 
OPATŘENÍ Č. 2.1 – ROZVOJ VEŘEJNÉ ZELENĚ ................................................................................................................................................................... 16 

OPATŘENÍ Č. 2.2 – ZAJIŠTĚNÍ KVALITNÍ PITNÉ VODY A OCHRANA VODNÍCH ZDROJŮ ..................................................................................................... 18 
OPATŘENÍ Č. 2.3 – ŘÍZENÍ RIZIK V SOUVISLOSTI S GLOBÁLNÍ ZMĚNOU KLIMATU............................................................................................................ 19 

Priorita č. 3: UDRŽITELNÁ SPOTŘEBA A GLOBÁLNÍ ODPOVĚDNOST .................................................................... 21 
OPATŘENÍ Č. 3.1 – EFEKTIVNÍ ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ ............................................................................................................................................. 21 
OPATŘENÍ Č. 3.2 – IMPLEMENTACE PRVKŮ ENERGETICKÉHO MANAGEMENTU MĚSTA ................................................................................................. 23 

Priorita č. 4: DOPRAVA A MOBILITA ..................................................................................................................... 24 
OPATŘENÍ Č. 4.1 – PROSAZOVÁNÍ ZÁJMŮ MĚSTA U DOPRAVNÍCH STAVEB VYŠŠÍCH ÚZEMNÍCH CELKŮ ........................................................................ 24 

OPATŘENÍ Č. 4.2 – KONCEPČNÍ ŘEŠENÍ DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY VE MĚSTĚ ........................................................................................................... 26 

Priorita č. 5: ZDRAVÍ ............................................................................................................................................. 28 
OPATŘENÍ Č. 5.1 – ZDRAVOTNÍ PLÁN MĚSTA .................................................................................................................................................................. 28 

Priorita č. 6: MÍSTNÍ EKONOMIKA A PODNIKÁNÍ ................................................................................................. 30 
OPATŘENÍ Č. 6.1 – PROVÁZÁNÍ VZDĚLÁVACÍHO SYSTÉMU VE MĚSTĚ NA POTŘEBY TRHU PRÁCE ................................................................................... 30 

Priorita č. 7: VZDĚLÁVÁNÍ A VÝCHOVA ................................................................................................................. 32 
OPATŘENÍ Č. 7.1 – ZVÝŠENÍ KVALITY OBČANSKÉ VYBAVENOSTI V OBLASTI ŠKOLSTVÍ ..................................................................................................... 32 
OPATŘENÍ Č. 7.2 – ZAJIŠTĚNÍ KAPACIT ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ .......................................................................................................................................... 34 

Priorita č. 8: VOLNÝ ČAS A CESTOVNÍ RUCH ......................................................................................................... 36 
OPATŘENÍ Č. 8.1 – ROZVOJ A PODPORA VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT A CESTOVNÍHO RUCHU ......................................................................................... 36 

Priorita č. 9: SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ ....................................................................................................................... 38 
OPATŘENÍ Č. 9.1 – EFEKTIVNÍ SYSTÉM KOMUNÁLNÍ RODINNÉ POLITIKY ........................................................................................................................ 38 
OPATŘENÍ Č. 9.2 – VYBUDOVÁNÍ POLYFUNKČNÍHO KOMUNITNÍHO CENTRA ................................................................................................................. 40 

OPATŘENÍ Č. 9.3 – REALIZACE KOMUNITNÍHO PLÁNU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ................................................................................................................... 42 

Priorita č. 10: SPRÁVA VĚCÍ VEŘEJNÝCH ............................................................................................................... 44 
OPATŘENÍ Č. 10.1 – PROVÁZANOST STRATEGICKÝCH A FINANČNÍCH PLÁNŮ MĚSTA ..................................................................................................... 44 

OPATŘENÍ Č. 10.2 – ZDRAVÉ FINANČNÍ ŘÍZENÍ ................................................................................................................................................................ 46 
OPATŘENÍ Č. 10.3 – AKTUALIZACE STRATEGIE MěÚ ........................................................................................................................................................ 47 

  



3 z 48 

 

 

 

Vážení občané, 

 

my na radnici stejně jako Vy doma si plně uvědomujeme jak silné stránky života v našem městě, tak i ta 
slabá místa – místa, která si zaslouží naši pozornost. A ať je naše město jakékoliv, je to náš domov. Chceme 
společně s Vámi město zvelebovat, rozvíjet a kultivovat – vytvářet z něj lepší místo pro život. 

 

Benešov je nejenom klidným místem nedaleko Prahy s přírodním  bohatstvím, které nabízí bezprostřední 
i vzdálenější okolí, ale zároveň vnímáme obrovský potenciál Benešova stát se moderním městem 21. stol. 
Respektujeme nejen současné výzvy technologického pokroku, ale především vnímáme historické 
souvislosti a kořeny, z kterých město vyrostlo.  

 

Chceme, aby Benešov byl městem pro všechny – pro staré i malé, pro zdravé i handicapované, pro 
sportovce i ekologické nadšence. Chceme, aby si zde každý našel „to své“. Chceme naše město rozvíjet 
udržitelně a harmonicky. Chceme naše město utvářet nejen pro nás, ale i pro naše děti a budoucí 
generace. Chceme naše město rozvíjet v souladu s principy udržitelného rozvoje. 

 

Bohužel nejenže každý z nás má jinou představu, jak by se mělo naše město rozvíjet, ale především naše 
finanční zdroje jsou limitovány. V tomto materiálu Vám předkládáme priority, na kterých jsme se společně 
shodli s koaličními partnery, priority, které považujeme za důležité, a ke kterým se společně zavazujeme 
v tomto volebním období. 

 

 Rada města Benešov 

  

1. ÚVODNÍ SLOVO 



4 z 48 

 

 

AP – akční plán 

BD – bytové družstvo 

BN – Benešov 

ČOV – čistička odpadních vod 

DDM – Dům dětí a mládeže 

DSO – dobrovolný svazek obcí 

EU – Evropská unie 

IROP – Integrovaný regionální operační program 

ISM – integrovaný manažerský systém 

KPSS – komunitní plán sociálních služeb 

KSÚS – Krajská správa a údržba silnic 

MA21 – místní Agenda 21 

MAP – místní akční plán 

MAS – místní akční skupina 

MHD – městská hromadná doprava 

MěK – Městská knihovna 

MěP – Městská policie 

MěTZ – Městská tepelná zařízení 

MěÚ – Městský úřad 

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MUD – muzeum umění a designu 

MŽP – Ministerstvo životního prostředí 

NNO – Nezávislé neziskové organizace 

OPŽP – Operační program životního prostředí 

ORP – obec s rozšířenou působností 

o.o. – obchodní společnosti 

p.o. – příspěvkové organizace 

POH – Plán odpadového hospodářství 

POSEZ – Pomoc seniorům a zdravotně 
postiženým 

PK – Pražská kasárna 

PUR – Plán udržitelného rozvoje města Benešov 
do roku 2030 

RM – rada města 

ŠD – školní družina 

ŠJ – školní jídelna 

UR – udržitelný rozvoj 

VHI – vodohospodářská infrastruktura 

VS – veřejná správa 

TK – Táborská kasárna 

TUR – trvale udržitelný rozvoj 

ZM – zastupitelstvo města 

ŽS – železniční stavitelství 

ZUŠ – Základní umělecká škola 

  

2. SEZNAM ZKRATEK 



5 z 48 

 

Strategický plán rozvoje města Benešov na období 2020 – 2024 (dále jen strategie) je koncipován jako 
střednědobý rozvojový dokument, který vychází jednak z dlouhodobé strategie „Plán udržitelného 
rozvoje města Benešov“ (dále jen PUR) do roku 2030 a jednak z koncensu koaličních stran na volební 
období 2018 – 2022. Strategie obsahuje kombinaci cílů z volebních programů vítězných stran a hnutí  
a cílů odvozených z PUR, a to ve vzájemném souladu. 

Strategie je tvořena jako strategie městské korporace, tzn., že je nadřazeným dokumentem dílčích 
strategických dokumentů městského úřadu, založených obchodních společností, zřízených příspěvkových 
organizací a organizačních složek města. 

Při zpracování strategie se vycházelo z právních, odborných i interních zdrojů: 

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecních zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
 Strategický rámec ČR 2030 
 PUR 
 Volební programy koaličních stran (Volba pro Benešov, ODS MS Benešov, STAN Spolu pro 

Benešov s podporou KDU-ČSL, Piráti Benešov) 
 Příručka ISM 
 Studie proveditelnosti – korporátní řízení veřejných služeb 
 Metodika MA21 

 

Na tento dokument budou navazovat jak Akční plány jednotlivých let, které korespondují s rozpočtovým 
rokem a obsahují přehled konkrétních akcí plánovaných na daný rok, tak strategie za dílčí prioritní oblasti 
a organizace. 

 

 

 

  

3. VÝCHODISKA ZPRACOVÁNÍ 



6 z 48 

 

 

„BENEŠOV – NAŠI BUDOUCNOST TVOŘÍME SPOLEČNĚ!“ 
 

 

 

 

Benešov je stabilní a moderní město,  
dbající na přírodní, kulturní a společenské tradice.  

 
Město rozvíjející se v souladu s principy trvale udržitelného rozvoje. 

 

 

  

4. MISE 

5. VIZE 



7 z 48 

 

 

PRIORITNÍ OBLAST OPATŘENÍ 

  
1. Rozvoj města 1.1 Prostorové uspořádání města s ohledem na UR 

1.2 Údržba technické infastruktury 
1.3 Regenerace a revitalizace brownfieldů 
1.4 Rozvoj bytového fondu 

  
2. Životní prostředí 2.1 Rozvoj veřejné zeleně 

2.2 Zajištění kvalitní pitné vody a ochrana vodních zdrojů 
2.3 Řízení rizik v souvislosti s globální změnou klimatu 

  
3. Udržitelná spotřeba a 

globální odpovědnost 
3.1 Efektivní odpadové hospodářství 
3.2 Implementace prvků energetického managementu města 

  
4. Doprava a mobilita 4.1 Prosazování zájmů města u dopravních staveb vyšších úz. celků 

4.2 Koncepční řešení dopravní infrastruktury ve městě 
  
5. Zdraví 5.1 Zdravotní plán města 
  
6. Místní ekonomika a 

podnikání 
6.1 Provázání vzdělávacího systému ve městě na potřeby trhu práce 

  
7. Vzdělávání a výchova 7.1 Zvýšení kvality občanské vybavenosti v oblasti školství 

7.2 Zajištění kapacit školských zařízení  
  
8. Volný čas a cestovní 

ruch 
8.1 Rozvoj a podpora volnočasových aktivit a cestovního ruchu 

  
9. Sociální prostředí 9.1 Efektivní systém komunální rodinné politiky 

9.2 Vybudování polyfunkčního komunitního centra 
9.3 Realizace komunitního plánu sociálních služeb 

  
10. Správa věcí veřejných 10.1 Provázanost strategických a finančních plánů města 

10.2 Zdravé finanční řízení (hospodárnost a rozpočtová odpovědnost) 
10.3 Aktualizace strategie MěÚ 

  

6. STRATEGIE 



8 z 48 

 

Priorita č. 1: Rozvoj území 

 

OPATŘENÍ Č. 1.1 – PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ MĚSTA S OHLEDEM NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

 
Popis a zdůvodnění: 

 
Benešov je malé město, svou rozlohou a menším měřítkem je snadno vnímatelné 
jako celek, jako důvěrně známé prostředí. K jeho přednostem patří bezprostřední 
vazba jednotlivých částí na jediné centrum se základní vybaveností s vazbou na 
okolní krajinu. Těsnější mezilidské vztahy zde vycházejí z přirozených zájmů o osudy 
lidí, kteří se znají. Prostředí malého města je tak spojováno s větším pocitem 
bezpečí. Benešov plní funkci regionálního centra (okresního města). 
K charakteristickým znakům města patří: 
 úplná a pestrá skladba veřejných městských prostorů, hustota a městský způsob 

zástavby, městu odpovídající architektonický výraz staveb a souborů, 
charakteristický vnější a vnitřní obraz, panorama či silueta, náměstí, uliční síť 
atd.;  

 komplexní a vyvážená funkční skladba uspokojující potřeby nejen trvalých 
obyvatel města, obyvatel venkovských sídel ve spádovém území, ostatního 
denního obyvatelstva, ale i návštěvníků a turistů; 

 charakteristická pestrá sociální skladba obyvatelstva, městský způsob života, 
menší počet pracujících v zemědělství a vyšší počet denního obyvatelstva. 

Benešov je město otevřené diskuzi, hledání optimálních řešení respektující jak 
historické souvislosti, tak moderní urbanistické poznatky.  
Město Benešov má vysoký potenciál dalšího rozvoje na rozvojových plochách. 
 

 
Klíčové plánované 
aktivity: 

 
1. Změny územního plánu č. 2 a č. 3 reflektující rozvoj a potřeby města  
2. Pořízení regulačních plánů nových lokalit (Červené Vršky, Sladovka východ) 
3. Aktualizace regulačních plánů (Táborská kasárna, Pražská kasárna, 

Mariánovice) 
4. Pořízení nových a aktualizace pořízených územních studii (Za Nádražím, Pod 

Mariánovicemi, Vnoučkova, Pražská, areál koupadel Sladovka) 
5. Tvorba generelů rozvoje (dopravy, zeleně, území Táborských kasáren, 

lesoparku Sladovka) 
6. Rekonstrukce ulic 

 Tyršova – návazné etapy 
 Vnoučkova 
 Nová Pražská 
 Husova 

7. Rekonstrukce obou náměstí 
 

 
Cílová skupina: 
 

 
Občané města Benešov 
Obyvatelé v osadách města 
 

 
Výstup a indikátory 
plnění: 
 

 
Schválený územní plán a navazující územně plánovací dokumentace umožňující 
udržitelný rozvoj města.  



9 z 48 

 
Dopad na cílovou 
skupinu: 

 
Prostorové uspořádání města stanovené územně plánovací dokumentací je 
nezbytnou podmínkou pro další udržitelný rozvoj měst splňující funkční a estetické 
nároky obyvatel.  Je uspokojována potřeba obyvatel utvářet si podmínky pro 
zdravé, pestré a dobře fungující prostředí.  
 

Finanční a organizační zajištění opatření 
Realizátoři: Odbor Politický garant 

Aktivita: 1. - 4.  Úřad územního plánování starosta 
Aktivita: 5.  Odbor investic místostarosta 

Partneři:  
Harmonogram: Aktivita Termín realizace 

1. Změny územního plánu č. 2 a 3  12/2020 
2. Pořízení RP nových lokalit  09/2020 
3. Aktualizace schválených RP   12/2020 
4. Pořízení a aktualizace územních studií  2019 – 2024 
5. Tvorba generelů  2020 – 2021 

Předpokládané 
finanční náklady: 

8 mil. Kč  

Možné zdroje 
financování: 

Město Benešov, dotace EU, MMR  

 

  



10 z 48 

 

OPATŘENÍ Č. 1.2 – ÚDRŽBA TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 

 
Popis a zdůvodnění: 

 
Systém zásobování pitnou vodou, systém likvidace odpadních vod a centrální 
zásobování teplem jsou základní součástí městské infrastruktury, kdy na straně 
jedné zvyšující se nároky na ochranu životního prostředí a kvalitu pitné vody a na 
straně druhé nové požadavky vyplývající z rozvoje města vyžadují pravidelné 
investice jak na údržbu a modernizaci stávající infrastruktury, tak i na dobudování 
a zkvalitňování stávajících systémů reagujících na aktuální potřeby a klimatické 
změny.  
 Zásobování vodou a odkanalizování je hlavní součástí městské infrastruktury. 

Ke splnění těchto cílů přispívá údržba a rozvoj vodních zdrojů, úpraven vody, 
vodovodních distribučních sítí, kanalizačních sítí a čistíren odpadních vod.  

 Rozšíření vodohospodářské infrastruktury v osadách města. 
 Snižování ztrát a zlepšování kvality pitné vody. 
 Zlepšování kvality vypuštěných odpadních vod. Zavedení systému likvidace 

kalů na ČOV.   
 Centrální zásobování teplem je považováno za moderní infrastrukturu  

21. století, která při správném návrhu a provozu představuje společensky 
technické a ekonomické optimální řešení, jak krýt energetické (tj. nejen 
tepelné) potřeby urbanizovaných celků. Snahou je zapojovat různé zdroje 
energie, často obnovitelného původu, a vyráběné teplo je distribuováno 
efektivními sítěmi k zákazníkům s takovými parametry, které z pohledu 
energetické účinnosti a environmentálních dopadů obstojí i před lokálními 
alternativami. Prioritou je údržba a rozvoj CZT na ostatní objekty včetně 
objektů mimo vlastnictví města.  

 Při modernizaci a investování do teplovodní sítě je nutné počítat zároveň se 
snižováním spotřeby tepla ze strany spotřebitelů a to snižováním tepelných 
ztrát za současného využití nových technologií, měření a regulace (zateplování 
domů, výstavba nízkoenergetických a pasivních domů, řízené větrání  
a klimatizace apod.).  

 Technická infrastruktura potřebuje ke svému racionálnímu rozvoji koncepci se 
specifikací opatření snižujících energetickou náročnost a potřebných 
finančních prostředků. Jde o zavedení energetického managementu  
s pravidelným vyhodnocováním a hledání nových opatření ke snižování 
energetické náročnosti.   

 Rozvoj a údržba veřejného osvětlení. 
 
Klíčové plánované 
aktivity: 

 
1. Zajištění stabilní a odborné údržby vodohospodářské infrastruktury. 
2. Zavedení systému pravidelné obnovy vodohospodářské infrastruktury ve 

vazbě na ostatní investiční akce.  
3. Obnova a rekonstrukce stávajících sítí v objemu min. 20 mil. Kč/rok 

 ulice Chalupeckého (vodovod) 
 ulice Na Karlově (vodovod a kanalizace) 
 ulice Ulrichova (kanalizace a vodovod) 
 ulice Šímova (kanalizace a vodovod) 
 ulice Hráského (vodovod a kanalizace) 
 ulice Husova (vodovod a kanalizace) 
 ulice Žižkova (vodovod a kanalizace) 
 areál ŽS (vodovod a kanalizace) 
 ulice U parku a Lomená (vodovod) 



11 z 48 

 rekonstrukce vodojemu Šiberna 
4. Rozšíření vodohospodářské infrastruktury 

 ČOV a kanalizace Buková a Vidlákova Lhota, Pomněnice 
 ČOV a kanalizace Úročnice  
 ČOV a kanalizace Dlouhé Pole a Okrouhlice  

 
Cílová skupina: 
 

 
Obyvatelé města  
Obyvatelé v osadách města  

 
Výstup a indikátory 
plnění: 
 

 
Délka obnovené vodovodní sítě včetně veřejných částí přípojek 
Délka obnovené kanalizační sítě včetně veřejných částí přípojek 
Délka nových sítí VHI při zachování materiálových standardů  
Účinnost ČOV  
Počet havárií  
Výše ztrát vody v potrubí 
 

 
Dopad na cílovou 
skupinu: 

 
Zabezpečení procesu rozvoje infrastruktury, včetně udržování standardní 
provozuschopnosti technické infrastruktury pro zajištění základních potřeb 
obyvatel při zachování sociálně únosné ceny stočného.  
Vodní hospodářství zajistí dostatečné množství vody v požadované kvalitě, zajistí 
spolehlivost distribučních systémů a nakládání s odpadními a srážkovými vodami 
při zachování sociálně únosné ceny vodného. 
Zabezpečení provozu a rozvoje soustavy centrálního zásobování teplem s využitím 
nových technologií pro zajištění dlouhodobě konkurenceschopnosti.  
 

Finanční a organizační zajištění opatření 
Realizátoři: Odbor Politický garant 

Aktivita: 1. – 4.  Odbor investic místostarosta 
Partneři: VHS Benešov 
Harmonogram: Aktivita Termín realizace 

1. Zajištění stabilní a odborné údržby – koncesní 
smlouva 

2020 – 2024 

2. Zavedení systému pravidelné obnovy VHI 
Plán oprav VHI 

2020 

3. Obnova a rekonstrukce stávajících sítí v 
objemu min. 20 mil. Kč/rok 

2020 – 2024 

4. Rozšíření VHI města a osad   2020 – 2024 
5. Zajištění stabilní a odborné údržby – koncesní 

smlouva 
2020 – 2024 

Předpokládané 
finanční náklady: 

město – 100 mil. Kč  
dotace – 250 mil. Kč 

Možné zdroje 
financování: 

Město Benešov, dotace EU, MŽP, Středočeský kraj 

 

  



12 z 48 

 

OPATŘENÍ Č. 1.3 – REGENERACE A REVITALIZACE BROWNFIELDŮ 

 
Popis a zdůvodnění: 

 
Na území města se nachází několik lokalit, které lze považovat za brownfield. Jedná 
se o areály původních Pražských a Táborských kasáren a průmyslové areály bývalé 
Technometry a Železničního stavitelství.  
Největším z brownfieldů jsou Táborská kasárna. Rozloha areálu kasáren je cca  
25 hektarů a kromě hlavní budovy zde najdeme řadu dalších staveb, které dříve 
sloužily jako sklady, garáže nebo výcvikové prostory. To vše bylo po opuštění 
armádou převedeno v roce 2007 do vlastnictví města. V průběhu několika let město 
zajistilo zpracování regulačního plánu a jeho schválení. Z původních budov byla 
využita pouze budova vrátnice a štábu. Některé budovy byly již zbourány a území 
připraveno pro další využití dle schváleného regulačního plánu. 
 

 
Klíčové plánované 
aktivity: 

 
1. Podpora bytové výstavby v areálech Pražských a Táborských kasáren  
2. Přestavba hlavní budovy TK pro potřeby města 
3. Dům sociálních služeb v areálu TK 
4. Spojovací komunikace ulic Dukelská a K. Nového 
5. Víceúčelová plocha s podzemním parkovištěm v areálu Pražských kasáren 
6. Podpora komerční výstavby v areálu Technometry 
7. Podpora bytové výstavby v areálu ŽS 

 
 
Cílová skupina: 
 

 
Obyvatelé města 

 
Výstup a indikátory 
plnění: 
 

 
Počet bytů na území brownfieldů  
Využití hlavní budovy TK /m2 ploch pro využití v oblasti občanské vybavenosti/  
Počet míst a lůžek v objektu sociálních služeb 
Délka vybudované infrastruktury  
Plocha nových veřejných prostranství a veřejné zeleně  
Plocha nových komerčních prostor 
 

 
Dopad na cílovou 
skupinu: 
 

 
Transformace brownfieldů v Benešově na ekonomicky produktivní, ekologicky a 
sociálně zdravá území. 
Dojde ke zlepšení kvality prostředí a zvýšení konkurenceschopnosti města. 
 

Finanční a organizační zajištění opatření 
Realizátoři: Odbor Politický garant 

Aktivita: 2-5 Odbor investic místostarosta 
Partneři: Soukromí investoři (aktivity: 1-3-6-7) 

Harmonogram: Aktivita Termín realizace 
1. Podpora bytové výstavby v areálech PK a TK  2020 – 2024 
2. Přestavba hlavní budovy TK od 2024 
3. Dům sociálních služeb – viz opatření 9.2 od 2024 
4. Spojovací komunikace Dukelská a K. Nového  2020 – 2023 



13 z 48 

5. Víceúčelová plocha s podzemním 
parkovištěm  

2021 – 2024 

6. Podpora komerční výstavby 2020 – 2024 
7. Podpora bytové výstavby v areálu ŽS – viz 

opatření 1.4 
2020 – 2024 

Předpokládané 
finanční náklady: 

město – 250 mil. Kč  
cizí investoři – 750 mil. Kč 

Možné zdroje 
financování: 

Město Benešov, dotace EU, soukromí investoři 

 

  



14 z 48 

 

OPATŘENÍ Č. 1.4 – ROZVOJ BYTOVÉHO FONDU 

 
Popis a zdůvodnění: 

 
Rozvoj a správa bytového fondu je jedním ze základních pilířů samosprávy, která 
jednak pečuje o svůj bytový fond a jednak vytváří podmínky pro výstavbu nového 
bytového fondu, popř. se do procesu aktivně zapojuje formou podpory družstevní 
výstavby a výstavby sociálních a startovacích bytů.  
Město Benešov vlastní téměř dva tisíce bytů v 78 bytových domech, které udržuje  
s péčí řádného hospodáře. 
 

 
Klíčové plánované 
aktivity: 

 
1. Údržba stávajícího bytového fondu  
2. Podpora výstavby bytů v prostorách brownfieldů formou územní přípravy  

a koordinací staveb VHI a event. prodejem pozemků pro zástavbu 
3. Rekonstrukce bytového fondu  

 Rekonstrukce BD č. p. 77  
4. Výstavba sociálního bydlení  

 Objekt sociálního bydlení „Flusárna“  
5. Výstavba startovacích bytů  

1. Bytový dům Táborská  
6. Vytváření podmínek pro výstavbu družstevních bytových domů 

 Bytový dům Černoleská II 
7. Energeticky úsporné renovace bytových domů 

 
 
Cílová skupina: 
 

 
Obyvatelé města 

 
Výstup a indikátory 
plnění: 
 

 
Investice do údržby bytového fondu ve výši min. 30 mil. Kč/rok 
Počet nových bytů v prostorách brownfieldů 
Počet rekonstruovaných bytů   
Počet sociálních bytů  
Počet startovacích bytů  
Počet bytů postavených formu družstevní výstavby 
Počet bytových domů po energeticky úsporné renovaci 
 

 
Dopad na cílovou 
skupinu: 
 

 
Rozšíření možnosti bydlení pro občany, rozvoj města. 

Finanční a organizační zajištění opatření 
Realizátoři: Odbor Politický garant 

Aktivity: 1-3-4-5 Odbor investic R. Tichovský 
Aktivita: 1, 3 Odbor správy majetku Z. Zahradníček 

Partneři: Soukromí investoři (aktivity: 2, 6) 

Harmonogram: Aktivita Termín realizace 
1. Údržba stávajícího bytového fondu  2020 – 2024 
2. Podpora výstavby bytů v brownfieldech 2020 – 2024 
3. Rekonstrukce bytů  2023 – 2024 



15 z 48 

4. Energeticky úsporná renovace byt. domů 2020 – 2024 
5. Výstavba sociálního bydlení  od 2024 
6. Výstavba startovacích bytů  2020 – 2024 
7. Podpora družstevní výstavby  2021 – 2024 

Předpokládané 
finanční náklady: 

město - 150 mil. Kč  
soukromí investoři  - 350 mil. Kč  

Možné zdroje 
financování: 

Město Benešov, dotace MMR a soukromí investoři 

 

  



16 z 48 

 

Priorita č. 2: Životní prostředí 

 

OPATŘENÍ Č. 2.1 – ROZVOJ VEŘEJNÉ ZELENĚ 

 
Popis a zdůvodnění: 

 
Zeleň je jednou ze základních funkčních složek struktury sídla, která výrazně 
ovlivňuje kvalitu života.  
Zeleň se v současné společnosti významně spolupodílí na prostorovém, provozním 
i funkčním uspořádání městského prostředí. Prvky zeleně v městském prostředí plní 
celou řadu funkcí od produkčních, estetických, až po rekreační a ekologické. Plochy 
zeleně se postupně stávají rovněž důležitým veřejným prostorem.  
Systémy zeleně měst jsou aktuálním tématem dnešní doby. Město je každodenním 
prostředím člověka a je potřeba nezapomínat na jeho kvalitu. V poslední době 
dochází k rozvoji města na jeho periférii, život v městských jádrech pomalu vyhasíná 
a možnost tradičních sociálních kontaktů ustupuje. Je zapotřebí se zamyslet  
nad smyslem veřejného prostoru, jeho ztvárněním a náplní.  
Území je z ekologického hlediska neobnovitelný zdroj. 
 

 
Klíčové plánované 
aktivity: 

 
1. Údržba stávajících ploch veřejné zeleně 
2. Systematické plánování údržby veřejné zeleně 
3. Finančně udržitelný rozvoj veřejné zeleně 
4. Efektivní správa veřejné zeleně 
 

 
Cílová skupina: 
 

 
Široká veřejnost, např. občané města Benešov, návštěvníci města, spolky  
a sdružení 
 

 
Výstup a indikátory 
plnění: 
 

 
Revitalizace městských parků (u gymnázia, Klášterka) 
Generel veřejné zeleně 
 promyšlený systém zelených ploch, který nabízí kvalitní městské zázemí  

s rozmanitými možnostmi a prostupností do příměstské rekreační krajiny  
a splňuje tak jeden z hlavních cílů – vytváření měst pro lidi 

 popis, zhodnocení a navržení využití stávajících ploch zeleně a návrh využití 
ploch plánovaných 

 stanovení etapizace realizace, rekonstrukce a dalších úprav zeleně, včetně 
návrhu údržby a péče o zeleň a nároků na zajištění údržby zeleně 

 odpovídající ekonomická náročnost zvolených vegetačních prvků tak, aby 
nebyly nadmíru cenově nákladné a odpovídaly zvolené funkci a provozu, 
umožňující jejich dlouhodobou existenci v lokalitě 

Revitalizace veřejných prostranství v centru města 
 

 
Dopad na cílovou 
skupinu: 
 

 
Vznik živých, atraktivních a udržitelných veřejných prostranství, které budou 
podporovat generační sounáležitost v rodinách, vytvářet podmínky pro zdravé 
městské prostředí a zdravý životní styl. 



17 z 48 

Finanční a organizační zajištění opatření 
Aktivita  Odbor Politický garant 

 Odbor investic R. Tichovský 
Partneři: Technické služby Benešov, s.r.o. 

Harmonogram: Aktivita Termín realizace 
1.  Park u gymnázia a Klášterka 2021 – 2024 
2.  Generel veřejné zeleně 2019 – 2022 

  podání žádosti o dotaci 6/2019 
  výběrové řízení  02/2020 
  zpracování vlastního dokumentu 2020 – 2021 
  veřejné projednání generelu 12/2021 – 01/2022 
  zapracování změn do územně plánovací 

dokumentace/vydání obecně závazné 
vyhlášky 

2022 

3.  Vlastní realizace doporučení definovaných 
generelem veřejné zeleně 

od 2022 

Předpokládané 
finanční náklady: 

Generel veřejné zeleně (cca 1 mil. Kč) 
Revitalizace městských parků – 5 mil. Kč/rok  
Údržba veřejné zeleně nad rámec OS – 10 mil. Kč/rok 

Možné zdroje 
financování: 

Interní zdroje 
Externí zdroje z dotace EU 

 

 

  



18 z 48 

 

OPATŘENÍ Č. 2.2 – ZAJIŠTĚNÍ KVALITNÍ PITNÉ VODY A OCHRANA VODNÍCH ZDROJŮ 

 
Popis a zdůvodnění: 

 
Součástí plánování v oblasti vod není pouze problematika pokrývání požadavků na 
využívání vodních zdrojů, ale i problematika ochrany vodních útvarů, a tím i vodních 
a na vodu vázaných ekosystémů. 
Město Benešov je zásobováno pitnou vodou z vodárenské soustavy Želivka. 
 

 
Klíčové plánované 
aktivity: 

 
1. Údržba stávajícího přivaděče pitné vody  
2. Připojení osad na vodohospodářskou infrastrukturu města  
3. Stabilizování vodního režimu v krajině, údržba rybníků a potoků 
4. Posilování vodních zdrojů a jejich ochrana 
5. Efektivní využívání vodních zdrojů a zvládání extrémních hydrologických jevů 

– povodní a dlouhotrvajícího sucha 
6. Rozvoj vodárenských soustav na území ORP 
 

 

Cílová skupina: 

 

 
Obyvatelé města 

 

Výstup a indikátory 
plnění: 
 

 
Množství finančních prostředků na obnovu a údržbu přivaděče  – 5 mil. Kč  
Počet připojených lokalit a osad  
Počet revitalizovaných nádrží  
Stabilita systému daná počtem poruch 
Délka nové a rekonstruované vodovodní infrastruktury. 
 

 
Dopad na cílovou 
skupinu: 

 
S povrchovými a podzemními vodami bude hospodařeno technicky a ekonomicky 
nejvýhodnějšími prostředky a způsoby tak, aby byla udržena rovnováha mezi 
kapacitou vodních zdrojů a potřebou vody a zároveň aby byla zachována, 
respektive zlepšena jakost vody. 
Budou podporovány decentrální způsoby řešení odvádění odpadních vod. 
 

Finanční a organizační zajištění opatření 
Aktivita  Odbor Politický garant 

Aktivity č. 2 – 5 Odbor investic R. Tichovský 
Partneři: Dobrovolný svazek obcí: vodovodní přivaděč Javorník – Benešov (aktivity č. 1 a 6) 

Harmonogram: Aktivita Termín realizace 
1. Údržba přivaděče pitné vody  2020 – 2024 
2. Připojení osad na VHI  2020 – 2024 
3. Stabilizace vodního režimu v krajině  2021 – 2024 
4. Posilování vodních zdrojů  2021 – 2024 
5. Efektivní využívání zdrojů  2020 – 2023 
6. Rozvoj vodárenských soustav na území ORP  2020 – 2024 

Předpokládané 
finanční náklady: 

DSO – 5 mil. Kč  
Město Benešov – 5 mil. Kč 

Možné zdroje 
financování: 

Město, dotace EU 



19 z 48 

 

 

OPATŘENÍ Č. 2.3 – ŘÍZENÍ RIZIK V SOUVISLOSTI S GLOBÁLNÍ ZMĚNOU KLIMATU 

 
Popis a zdůvodnění: 

 
Dopady na změnu klimatu se budou v příštích desetiletích zvyšovat, proto je nutné 
přijmout adaptační opatření a zabývat se nevyhnutelnými dopady změny klimatu  
a jejich hospodářskými, environmentálními a sociálními náklady.  
Opatření vedoucí k adaptaci na změnu klimatu budou potřebná i v případě, že uspějí 
evropské a celosvětové snahy o snížení emisí – je žádoucí, aby se společnost 
vypořádala s nevyhnutelnými dopady již probíhajících změn. 
Působení změny klimatu hraje zásadní úlohu v případě zhoršování zdravotního 
stavu a stability převážně smrkových monokulturních lesů. Dochází k aktivizaci řady 
patogenních škůdců a zároveň se zvyšuje četnost kalamit při náhlých klimatických 
epizodách (bořivé nárazové větry, mokrý sníh, svahové sesuvy po extrémních 
srážkách, lesní požáry atd.). 
 

 
Klíčové plánované 
aktivity: 

 
1. Údržba a rozvoj varovných systémů 
2. Koncepčně řešit zvládání dlouhodobého nedostatku vody  

 Rozvoj a podpora systému hospodaření s dešťovou vodou 
 Zásobování a připojení osad měst na vodohosp. infr. (viz 2.1) 

3. Udržování souladu lokálních krizových plánů s celostátními strategiemi 
4. zvýšení biologické rozmanitosti lesů 
5. zvýšení ekologické stability a odolnosti lesních porostů 
6. přírodě blízké úpravy vodních toků ve formě komplexních revitalizací vodních 

toků, obnova niv a jejich využití k přirozeným nebo řízeným rozlivům, opatření 
zlepšující komunikaci mezi vodním tokem a na něj vázanými ekosystémy 

7. Retenční nádrže 
 

 
Cílová skupina: 
 

 
Obyvatelé města Benešov 

 
Výstup a indikátory 
plnění: 
 

 
Částka investovaná do údržby a rozvoje varovného systému 
Plocha města, která je řešena oddělenou kanalizací na odpadní a dešťovou vodu 
Počet retenčních nádrží 
Objem retenčních nádrží 
Počet opatření ke zlepšení stavu lesního hospodářství 
Počet revitalizací vodních toků v ORP BN 
 

 
Dopad na cílovou 
skupinu: 

 
Fungující systém včasného varování před horkými vlnami, regulace spotřeby vody, 
opatření vůči záplavám, krizové řízení při živelních událostech, ekonomická 
diverzifikace či posílení ekologické stability krajiny a ekosystémů. 
Pěstování prostorově a druhově rozrůzněných porostů. Vytvářet stabilní lesní 
porosty, a to z pohledu druhové i prostorové skladby. 



20 z 48 

V maximální možné míře snížit a zpomalit povrchový odtok vody, zvýšit retenci vody 
v krajině a zajistit doplňování podzemních vod. 
Decentralizovaný systém hospodaření se srážkovými vodami, který podporuje vsak, 
retenci, případně využití srážkové vody přímo na pozemku. 
Principy hospodaření se srážkovými vodami budou promítnuty do územního 
plánování. 
 

Finanční a organizační zajištění opatření 
Aktivita  Odbor Politický garant 

 Odbor životního prostředí a Odbor 
investic 

R. Tichovský 

 útvar krizového řízení J. Hlavnička 
Partneři:  

Harmonogram: Aktivita Termín realizace 
8. Údržba a rozvoj varovného systému města 2020 – 2024 
9. Rozvoj VHI, připojení osad na vodárenskou 

soustavu  
2021 – 2024 

10. Aktualizace krizových plánů  2020 – 2021 
11. Zvýšení biologické rozmanitosti lesů – DSO  2020 – 2024 
12. Zvýšení ekologické stability a odolnosti lesů – 

rozvoj a podpora DSO OLB  
2020 – 2024 

13. Revitalizace a obnova vodních toků – 
revitalizace potoka  Sladovka  

2021 – 2024 

14. Obnova retenčních nádrží (Bedrč, Šibeniční 
Vrch, Černoleský rybník, Sladovka, Buková 
Lhota) 

2020 – 2024 

Předpokládané 
finanční náklady: 

300 mil. Kč 

Možné zdroje 
financování: 

Město, dotace OPŽP, Středočeský kraj 

 

  



21 z 48 

 

Priorita č. 3: UDRŽITELNÁ SPOTŘEBA A GLOBÁLNÍ ODPOVĚDNOST 

 

OPATŘENÍ Č. 3.1 – EFEKTIVNÍ ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 

 
Popis a zdůvodnění: 

 
Odpadovým hospodářstvím se rozumí činnosti:  

 předcházení vzniku odpadů 
 nakládání s odpady 
 následná péče o místo, kde jsou odpady trvale uloženy 
 kontrola 

Správu odpadového hospodářství pro město Benešov zajišťuje organizace města 
Technické služby Benešov, s.r.o. 
 

 
Klíčové plánované 
aktivity: 

 
1. Realizace opatření definovaných Plánem odpadového hospodářství města 

Benešov: 
 Předcházení vzniku odpadů 
 Nakládání s odpady 
 Výstavba třídící a překládací stanice Mariánovice 
 Osvěta ohledně odpadového hospodářství 
 Uplatňování environmentálních pravidel při zadávání veřejných zakázek 
 Návaznost na politiku státu a kraje v oblasti odpadového hospodářství – 

aktualizace Plánu odpadového hospodářství 
2. Systém nakládání s komunálním a bio odpadem po roce 2024 
3. Stanovení finanční spoluúčasti města ve financování odpadového 

hospodářství 
 

 
Cílová skupina: 
 

 
Obyvatelé města Benešov 

 
Výstup a indikátory 
plnění: 
 

 
Roční zprávy o naplňování POH 
Vybudování třídící a překládací stanice Mariánovice 
Počet nově vybudovaných podzemních kontejnerů 
 

 
Dopad na cílovou 
skupinu: 

 
Realizace aktivit povede k dosažení shody s novými i budoucími legislativními 
požadavky a prioritami státu a kraje v této oblasti 
 

Finanční a organizační zajištění opatření 
Aktivita  Odbor Politický garant 

 Odbor investic R. Tichovský 
Partneři: Technické služby Benešov, s.r.o. 

Harmonogram: Aktivita Termín realizace 
4. Plán odpadového hospodářství  2020 – 2024 
5. Zavedení systému nakládání s SKO v rámci 

ORP  
2020 – 2024 



22 z 48 

6. Třídící a překládací stanice Mariánovice  2020 – 2024 
7. Systém zapojení obcí v rámci ORP  2020 
8. Zpráva o naplňování POH ročně 
9. Rozšíření systému třídění (podzemní 

kontejnery, revitalizace sběrných míst) 
2020 – 2021 

Předpokládané 
finanční náklady: 

150 mil. Kč 

Možné zdroje 
financování: 

Město Benešov, dotace EU, Středočeský kraj 

 

  



23 z 48 

 

OPATŘENÍ Č. 3.2 – IMPLEMENTACE PRVKŮ ENERGETICKÉHO MANAGEMENTU MĚSTA 

 
Popis a zdůvodnění: 

 
Energetický management je soubor opatření, jejichž cílem je efektivní řízení  
a snižování spotřeby energie. Jedná se o uzavřený cyklický proces neustálého 
zlepšování energetického hospodářství. 
Základní přínosy energetického managementu lze rozdělit do těchto oblastí: 
 Snížení spotřeby energie v rámci majetku města 
 Snížení, či stabilizace výdajů za energie 
 Ostatní přínosy, mezi něž patří zvýšení hodnoty majetku, pozitivní dopady na 

životní prostředí, zlepšení zdravotního stavu apod. 
 

 
Klíčové plánované 
aktivity: 

 
1. Podpora a rozvoj stávajících energeticky úsporných opatření 
2. Úsporné veřejné osvětlení 
3. Nákupy energií 
 

 

Cílová skupina: 
 

 
Budovy města a městských organizací 

 
Výstup a indikátory 
plnění: 
 

 
Energetické audity 
Investice vyvolané energetickými audity 
Úspora energie u veřejného osvětlení 
Počet úsporných svítidel 
Poměr úsporných svítidel na celkového počtu svítidel 
 

 
Dopad na cílovou 
skupinu: 

 
V rámci péče řádného hospodáře bude město průběžně vyhledávat příležitosti pro 
snižování nákladů spojených s provozem zařízení, a to především z pohledu 
snižování spotřeby energie a vody. 
Bude uplatňován princip neustálého zlepšování, kdy budou postupně dosahovány 
významné úspory energie, a s tím související provozní nákladů. Dojde ke zlepšení 
organizace práce. 
 

Finanční a organizační zajištění opatření 
Aktivita  Odbor Politický garant 

 Odbor investic R. Tichovský 
Partneři: MěTZ, Technické služby Benešov, s.r.o. 

Harmonogram: Aktivita Termín realizace 
1. Energetické audity  
 VŘ na energetické audity 2. pol. 2019 

2. Investice vyvolané energetickými audity  
3. Instalace úsporného veř. osvětlení od 2019 
4. Nákupy energií  

Předpokládané 
finanční náklady: 

Energetické audity (cca ) 
Instalace úsporného veř. osvětlení (cca ) 

Možné zdroje 
financování: 

Externí zdroje v podobě dotačních titulů 
Vlastní zdroje 



24 z 48 

 

Priorita č. 4: DOPRAVA A MOBILITA 

 

OPATŘENÍ Č. 4.1 – PROSAZOVÁNÍ ZÁJMŮ MĚSTA U DOPRAVNÍCH STAVEB VYŠŠÍCH ÚZEMNÍCH 
CELKŮ 

 
Popis a zdůvodnění: 

 
Průzkumy dotazníkových šetření ke zjištění spokojenosti obyvatel ukazují jako 3 TOP 
nedostatky života ve městě dopravní problémy (chybějící obchvat, špatný stav 
místních komunikací a nedostatek parkovacích míst). Chybějící obchvat města 
společně za zahloubením silnice I/3 nemůže město přímo ovlivnit, ale jsou závislé 
na jednání jiných subjektů. 
 

 
Klíčové plánované 
aktivity: 

 
1. Příprava a výstavba Severovýchodního obchvatu města 
2. Zahloubení silnice I/3 – bezpečný přechod do konopišťského parku 
3. Okružní křižovatka I/3  u Topolu 
4. Okružní křižovatka I/3 na Červených vrškách 
5. Dálnice D3 a Václavická spojka  
6. Rozvoj železniční dopravy  
7. Rozvoj a zkvalitňování veřejné hromadné dopravy (integrace, MHD) 
8. Podpora rozvoje cyklodopravy na území města 
 

 
Cílová skupina: 
 

 
Obyvatelé města a spádových obcí v rámci ORP 

 
Výstup a indikátory 
plnění: 
 

 
Nejsou stanoveny 

 
Dopad na cílovou 
skupinu: 

 
Zlepšení dopravní obslužnosti území ORP  
Využití potenciálu všech druhů 
 

Finanční a organizační zajištění opatření 
Aktivita  Odbor Politický garant 

 Odbor investic R. Tichovský 
 Odbor výstavby a územního plánování J. Hlavnička 

Partneři:  

Harmonogram: Aktivita Termín realizace 
1. Příprava SV obchvatu města  2020 – 2024 
2. Zahloubení silnice I/3  2020 – 2024 
3. Okružní křižovatka I/3 U Topolu  2020 
4. Okružní křižovatka I/3 Červené Vršky  2020 – 2021 
5. Dálnice D3 a Václavická spojka  2020 – 2024 
6. Rozvoj železniční dopravy (podchod, VRT)  2020 – 2021 
7. Rozvoj a zkvalitňování veřejné hromadné 

dopravy (Integrace, MHD)  
2020 – 2024 



25 z 48 

8. Podpora a rozvoj cyklodopravy (cyklostezky 
Sladovka, Konopiště, cyklogenerel)  

2020 – 2024 

Předpokládané 
finanční náklady: 

1.500 mil. Kč 

Možné zdroje 
financování: 

ČR, Středočeský kraj, město Benešov, dotace EU 

 

  



26 z 48 

 

OPATŘENÍ Č. 4.2 – KONCEPČNÍ ŘEŠENÍ DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY VE MĚSTĚ 

 
Popis a zdůvodnění: 

 
Město Benešov stejně jako řada dalších měst se potýká s dopravními problémy, kdy 
se navzdory investicím do dopravní infrastruktury, doprava zhoršuje a není možné 
dopravu řešit bez souvislostí. V dosavadním dopravním plánování města Benešov 
chybí systémový přístup, opatření a investice do dopravy se realizují bez řádné 
analýzy jejich potřebnosti a dopadů, pozornost je zaměřena především na 
motorovou dopravu a její infrastrukturu.  
Město potřebuje znát souvislosti a vědět, jak se nové dopravní stavby a opatření 
projeví jinde ve městě. Je nutné věnovat stejnou pozornost jak automobilové 
dopravě, tak i chodcům, cyklistům či veřejné dopravě. 
Dopravu ve městě je nutné nastavit tak, aby nejenom napomáhala ekonomickému 
rozvoji města, ale vytvářela komplexní dopravní soustavu reflektující moderní 
trendy vedoucí k minimalizaci dopadů na životní prostředí a veřejné zdraví 
 

 
Klíčové plánované 
aktivity: 

 
1. Tvorba koncepčního řešení dopravní infrastruktury – generel dopravy 
2. Realizace opatření z generelu dopravy 
3. Dopravní terminál Benešov  
4. Parkovací dům u terminálu Benešov 
5. Okružní křižovatka U Sokolny ulice Tyršova 
6. Okružní křižovatka II/112 a II/110 Vlašimská  
7. Parkoviště IV ulice Vlašimská, Bezručova  
8. Parkovací dům (Pražská a Pod Brankou) 
9. Cyklostezky (Sladovka, Malá Magorka, Pomněnice) 
10. Oprava a údržba místních komunikací v objemu 15 mil. Kč/rok 
 

 
Cílová skupina: 
 

 
Veřejnost – chodci, řidiči, cyklisté 

 
Výstup a indikátory 
plnění: 
 

 
Generel dopravy 

 koncepční a systematické uchopení systému dopravy pro automobilovou 
dopravu, cyklistickou a pěší dopravu, městskou veřejnou dopravu  
(v rozsahu město a městské obce) a dopravy v klidu 

 řízení udržitelného rozvoje v oblasti dopravy  
 zvyšování kvality života občanů 

 
Počet dokončených dopravních staveb 
 

 
Dopad na cílovou 
skupinu: 

 
Zmapování současné dopravní situace (formou různých analýz, dopravních modelů 
atd.) a návrhu možných řešení dojde k nastolení nového uceleného řešení dopravní 
infrastruktury ve městě. 
Zlepšení dopravní situace ve městě. 
 



27 z 48 

Finanční a organizační zajištění opatření 
Aktivita  Odbor Politický garant 

 Odbor investic R. Tichovský 
Partneři: KSÚS, Technické služby Benešov, s.r.o. 

Harmonogram: Aktivita Termín realizace 
1. Generel dopravy 2020 – 2022 
2. Realizace opatření z generelu dopravy od 2022 
3. Dopravní terminál Benešov  2019 – 2021 
4. Parkovací dům u terminálu Benešov 2019 – 2021 
5. Okružní křižovatky u sokolovny  2020 – 2021 
6. Okružní křižovatka II/110 a II/112 Vlašimská  2022 – 2024 
7. Parkoviště IV Vlašimská, Bezručova  2021 – 2022 
8. Parkovací dům Pražská a Pod Brankou  2023+ 
9. Cyklostezky  2020 – 2023 

10. Opravy a údržba místních komunikací průběžně 
Předpokládané 
finanční náklady: 

450 mil. Kč 

Možné zdroje 
financování: 

Město Benešov, dotace EU 

 

  



28 z 48 

 

Priorita č. 5: ZDRAVÍ 

 

OPATŘENÍ Č. 5.1 – ZDRAVOTNÍ PLÁN MĚSTA 

 
Popis a zdůvodnění: 

 
Současný trend prodlužující se délky života obyvatel není v souladu s délkou života 
ve zdraví. Efektivním řešením této situace je především primární prevence nemocí, 
ochrana a podpora zdraví. Oblast zajištění a rozvoje zdravotní péče je primárně  
v gesci státu, respektive zdravotních pojišťoven. Naproti tomu oblast ochrany  
a podpory zdraví a prevence nemocí je zodpovědností občanů. 
V intencích celoevropského problému, kterým je stárnutí obyvatelstva, dochází 
nejen k úbytku ekonomicky aktivního obyvatelstva, ale i ke zvyšujícím se nárokům 
na zdravotnictví, sociální služby a pečovatelství obecně, což má přímý dopad  
na rozpočet státu, potažmo i obce. 
ZDRAVÍ je základní součástí a současně i komplexním ukazatelem kvality života 
obyvatel města. Zdraví vzniká v rodinách, ve školách, v prostředí města. 
Koncepční podpora zdraví je nedílnou součástí postupu každého města, které snaží 
o dlouhodobé systematické kroky ke zdraví a kvalitě života svých obyvatel. 
Dokumentem za oblast zdravotní prevence je Plán zdraví, který svými závěry bude 
reflektovat výše zmíněné trendy a zaměří se na prevenci nemocí, ochranu  
a podporu zdraví. 
 

 
Klíčové plánované 
aktivity: 

 

1. Analýza zdravotního stavu obyvatel a zdravotnických služeb  
 bude obsahovat nejen analýzu současného zdravotního stavu, ale i 

institucionální analýzy, provázanost na významné koncepční dokumenty, 
přehled současných trendů v oblasti zdraví, SWOT analýzu a definování 
problematických míst dle tematických oblastí. 

2. Plán zdraví  
 stanovení vize rozvoje oblasti zdraví v rámci města Benešov do roku 2030 
 definice hlavního cíle a dílčích cílů dle tematických oblastí, na které by se 

měl další rozvoj oblasti zdraví do roku 2030 zaměřit 
 vymezení priorit a opatření pro jednotlivé tematické oblasti, které budou 

zpracovány v návaznosti na definovanou vizi a cíle 
 sestavení akčního plánu jednotlivých tematických oblastí na období 

2021–2023 
 Popis a nastavení mechanismů řízení – organizace, komunikace, 

odpovědnosti, monitoring, kontrolní mechanismy, sběr dat 
 tvorba katalogu služeb dle institucionální analýzy včetně zasazení do 

životních situací občana v elektronické i tištěné podobě 
 

 
Cílová skupina: 
 

 
Obyvatelé města 

 
Výstup a indikátory 
plnění: 
 

 
Analýza zdravotního stavu obyvatelstva 
Plán zdraví  
Katalog poskytovatelů zdravotních služeb 



29 z 48 

 
Dopad na cílovou 
skupinu: 

 
Prostřednictvím zmapování aktuálního zdravotního stavu obyvatelstva, 
poskytovaných služeb a potřeb, procesů a přístupů ve městě v rámci Plánu zdraví 
budou navrženy vhodné varianty řešení stávajících problematik. Nastavením 
jednotného systému řízení a plánování napříč všemi oblastmi souvisejícími se 
zdravotní politikou města bude dosaženo zkvalitnění poskytovaných služeb  
a zvýšení kvality života občanů. 
 

Finanční a organizační zajištění opatření 
Aktivita  Odbor Politický garant 

 Odbor sociálních věcí a zdravotnictví, 
Odbor školství, kultury a sportu 

Z. Zahradníček 

Partneři: MŠ, ZŠ, POSEZ 

Harmonogram: Aktivita Termín realizace 
3. Plán zdraví  

  Podání žádosti o dotaci 6/2019 
  Výběrové řízení 1. pol. 2020 
  Zpracování analytické části  2020 
  Zpracování vlastního dokumentů 2021 – 2021 
  Veřejné projednání Plánu zdraví  
  Vlastní realizace doporučení 

definovaných Plánem zdraví 
od 2022 

Předpokládané 
finanční náklady: 

Plán zdraví včetně analýzy (cca 400 tis. Kč) 

Možné zdroje 
financování: 

Interní zdroje 
Externí zdroje z dotace EU 

 

  



30 z 48 

 

Priorita č. 6: MÍSTNÍ EKONOMIKA A PODNIKÁNÍ 

 

OPATŘENÍ Č. 6.1 – PROVÁZÁNÍ VZDĚLÁVACÍHO SYSTÉMU VE MĚSTĚ NA POTŘEBY TRHU PRÁCE 

 
Popis a zdůvodnění: 

 
Kvalitní lidské zdroje, které dokáží reagovat na potřeby a výzvy ekonomiky, 
významně ovlivňují předpoklady dané společnosti pro dlouhodobý udržitelný 
ekonomický rozvoj. 
Je důležité, aby pracovní síla, která vstupuje na trh práce, byla již v rámci 
vzdělávacího procesu připravována tak, aby byla dobře uplatnitelná, schopná 
pružně se adaptovat na nové podmínky, reagovat na nové tendence a trendy  
a připravená dále se rozvíjet a vzdělávat. K tomu je ovšem nezbytné dobře fungující 
propojení mezi sférou vzdělávání a světem práce, umožňující školskému systému 
reagovat na měnící se požadavky a potřeby trhu práce. Přitom je důležité, aby vazba 
byla oboustranná a komunikace mezi sférou práce a sférou vzdělávání byla funkční 
a efektivní.  
Počáteční vzdělávání (předškolní, základní, střední a vyšší i učňovské školství) je 
stále velmi důležité, v současnosti narůstá význam a potřeba dalšího vzdělávání. 
Získané dovednosti musí být neustále obnovovány, aby odpovídaly novým 
technologiím, rostoucí internacionalizaci a demografickým změnám. 
Hlavním problémem v oblasti nezaměstnanosti mladých lidí je nesoulad nabídky 
pracovních sil (oborový, potažmo kvalifikační) a požadavků pracovního místa. Nízký 
kvalifikační nesoulad oproti průměru EU máme v oblastech zahrnujících přírodní 
vědy, matematiku, statistiku, životní prostředí a divokou přírodu, humanitní vědy, 
jazyky a umění a strojírenství, výrobu a zpracování, stavebnictví, ochranu ŽP (vč. 
technologie a regulace). 
Na základních školách se od roku 1990 téměř zcela vytratilo dílenské vyučování jako 
základní kámen přípravy žáků pro studium na středních odborných učilištích. Také 
odborné učebny jako jsou učebny fyziky, chemie a přírodopisu jsou již zastaralé  
a ne zcela v souladu s novými poznatky přírodovědných oborů. 
 

 
Klíčové plánované 
aktivity: 

 

1. Analýza požadavků trhu práce 
2. Je třeba věnovat zvýšenou pozornost kariérovému poradenství a široké 

informovanosti žáků ZŠ i jejich rodičů nejen o obsahu oboru, ale i o reálném 
uplatnění na trhu práce. 

3. Již v mateřských a základních školách je potřeba podporovat zájem o 
technické obory, podporovat rozvoj kreativity, manuální zručnosti a touhu 
tvořit. Touhu tvořit používáním jednoduchých nástrojů, tradičních i méně 
známých materiálů a zájmem o způsoby jejich zpracování. Přírodovědné obory 
zase přispívají k lepšímu pochopení přírodních jevů a úkazů a formování 
žádoucího vztahu k životnímu prostředí. To však nelze pouhou znalostí faktů, 
ale zejména prožitkem. 

 
 
Cílová skupina: 
 

 
Žáci MŠ a ZŠ a jejich rodiče 



31 z 48 

 
Výstup a indikátory 
plnění: 
 

 

1. Analýza trhu práce 
2. Počet jednání/aktivit zaměřených na kariérové poradenství a zvýšení 

informovanosti 
3. Tvorba akčního plánu vedoucího ke zlepšení parametrů vzdělávací soustavy 

zaměřených na polytechnické a přírodovědné vzdělávání (u MŠ, ZŠ i 
zájmového vzdělávání) 

 
 
Dopad na cílovou 
skupinu: 

 
Snížení kvalifikačního nesouladu s trhem práce především v oblastech: přírodní 
vědy, matematika, statistika, životní prostředí a divoká příroda, humanitní vědy, 
jazyky a umění a strojírenství, výroba a zpracování, stavebnictví. 
Podporou polytechnického a přírodovědného vzdělávání budou vytvářeny širší 
možnosti při řešení volby povolání po ukončení základní školy a tím podpořeny lepší 
možnosti uplatnění žáků na trhu práce. 
 

Finanční a organizační zajištění opatření 
Aktivita  Odbor Politický garant 

 Odbor školství, kultury a sportu Z. Zahradníček 
Partneři: ZŠ, MŠ, SŠ, odborná učiliště, úřad práce, podnikatelské subjekty 

Harmonogram: Aktivita Termín realizace 
1. Analýza trhu práce 2020 
2. Tvorba akčního plánu 2020/2021 
3. Kariérové poradenství a zvyšování 

informovanosti 
průběžně 

4. Realizace aktivit vzešlých z akčního plánu 2021 – 2024 
5. Analýza trhu práce 2020 

Předpokládané 
finanční náklady: 

 

Možné zdroje 
financování: 

Interní zdroje 

 

  



32 z 48 

 

Priorita č. 7: VZDĚLÁVÁNÍ A VÝCHOVA 

 

OPATŘENÍ Č. 7.1 – ZVÝŠENÍ KVALITY OBČANSKÉ VYBAVENOSTI V OBLASTI ŠKOLSTVÍ 

 
Popis a zdůvodnění: 

 
Město Benešov je zřizovatelem mateřských a základních škol, které jsou nosným 
pilířem předškolního a základního vzdělávání na území města.  
Vzhledem k vysokému pracovnímu vytížení rodičů je velký zájem o zájmové 
vzdělávání.  
Potřeba definování stávajícího stavu předškolního, základního a zájmového 
vzdělávání z hlediska demografického vývoje, materiálního rozvoje a rozvoje výuky 
a vzdělávacích programů, které stále ve větší míře podléhají rychlému rozvoji 
informačních a komunikačních technologií. 
 

 
Klíčové plánované 
aktivity: 

 
1. Zlepšování pobytových podmínek dětí, žáků a pedagogů ve škole, a to jak 

vnitřních, tak i venkovních prostor. 
2. Rozvoj zájmového vzdělávání jednak realizací vzdělávacích aktivit ve školních 

družinách a jednak prostřednictvím DDM a ZUŠ. 
3. Optimální využití stávajících kapacit ŠJ, včetně hospodárného využívání 

zařízení s jeho postupnou modernizací. 
4. Spolupráce s MAS Posázaví na MAP II (2018 – 2020). 
5. Rozvoj vzdělávání. 
6. Vznik nových odborných učeben. 
7. Zavedení školních autobusů z odlehlých částí města a osad. 
 

 
Cílová skupina: 
 

 
Žáci MŠ, ZŠ a ZUŠ a jejich rodiče 
Zaměstnanci příspěvkových organizací 

 
Výstup a indikátory 
plnění: 
 

 
Základní a mateřské školy, školní jídelny, školní družiny, ZUŠ a DDM 

 průběžné opravy, modernizace a rekonstrukce 
 modernizace vnitřních a venkovních prostor 
 ZŠ Jiráskova – vybudování vstupních prostor ze zadní části traktu 
 ZŠ Karlov – rekonstrukce vody a elektrických rozvodů 

 

 
Dopad na cílovou 
skupinu: 

Definované aktivity povedou k modernizaci prostředí školských zařízení, inovaci 
vzdělávacích programů a rozvoji a obnově učebních pomůcek v souladu  
s moderními prvky výuky. Navržená opatření přispějí k modernizaci prostředí 
školských zařízení, k vytvoření a rozvíjení příznivého školního klimatu, modernizaci 
výuky, širšímu využití informačních a komunikačních technologií ve výuce i při 
zájmové činnosti a to vše dohromady přispěje ke komplexnějšímu naplňování 
individuálních potřeb dětí.  
Dojde ke zlepšení technických parametrů budov. 
 



33 z 48 

Finanční a organizační zajištění opatření 
Aktivita  Odbor Politický garant 

 Odbor školství, kultury a sportu Z. Zahradníček 
 Odbor investic R. Tichovský 

Partneři: ZŠ, MŠ, DDM, ZUŠ, ŠJ 

Harmonogram: Aktivita Termín realizace 
opravy, modernizace a rekonstrukce průběžně 
modernizace vnitřních a venkovních prostor průběžně 
ZŠ Jiráskova – vybudování vstupních prostor 
ze zadní části traktu 

2020 – 2021 

ZŠ Karlov – rekonstrukce vody a elektrických 
rozvodů 

2020 – 2021 

Předpokládané 
finanční náklady: 

Cca 20 mil. Kč 

Možné zdroje 
financování: 

Vlastní zdroje, zdroje EU 

 

  



34 z 48 

 

OPATŘENÍ Č. 7.2 – ZAJIŠTĚNÍ KAPACIT ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ 

 
Popis a zdůvodnění: 

 
Cílem je predikovat pravděpodobný vývoj poptávky po místech ve školských 
zařízeních provozovaných městem. V případě nedostatečných kapacit včas reagovat 
na tuto situaci. 

 
Klíčové plánované 
aktivity: 

 

1. Zhodnocení vlivu aktuální i plánované bytové výstavby na infrastrukturní 
potřeby. 

2. Zhodnocení vlivu demografického vývoje do roku 2030 na infrastrukturní 
potřeby. 

 
 
Cílová skupina: 
 

 
Obyvatelé města Benešov a spádových oblastí 

 
Výstup a indikátory 
plnění: 
 

 
Rozšíření kapacit školních družin 
Rozšíření prostor ZUŠ 
ŠD Dukelská – odkup pozemků TJ Sokol a vytvoření sportovního zázemí pro ŠD 
Modernizace MŠ Longenova 
 

 
Dopad na cílovou 
skupinu: 

 
Infrastrukturní potřeby v oblasti školství budou primárně hodnoceny na základě 
dostatečné kapacity mateřských škol, základních škol, základní umělecké školy, 
školních družin a školních jídelen, jejichž zřizovatelem je město Benešov. Bude 
hodnocena teoretická dostatečná kapacita, tedy rozdíl mezi kapacitou školských 
zařízení a počtem dětí ve věku 3 až 14 let. Kromě tohoto rozdílu (absolutní hodnoty) 
je posuzován také podíl přebytku (či nedostatku) míst (relativní hodnoty) k počtu 
dětí v dané věkové skupině. 
 

Finanční a organizační zajištění opatření 
Aktivita  Odbor Politický garant 

 Odbor školství, kultury a sportu Z. Zahradníček 
 Odbor investic R. Tichovský 

Partneři:  

Harmonogram: Aktivita Termín realizace 
1. Výstavba multikulturního centra z hotelu 

Pošta – projekt víceúčelového využití 
2020 – 2024 

  

  



35 z 48 

Předpokládané 
finanční náklady: 

200 mil. Kč 

Možné zdroje 
financování: 

Vlastní zdroje 
Zdroje EU 

 

  



36 z 48 

 

Priorita č. 8: VOLNÝ ČAS A CESTOVNÍ RUCH 

 

OPATŘENÍ Č. 8.1 – ROZVOJ A PODPORA VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT A CESTOVNÍHO RUCHU 

 
Popis a zdůvodnění: 

 
Kvalitní a pestrá nabídka volnočasových aktivit města Benešov stojí na 3 základních 
pilířích: 
 Město Benešov 
 Organizace města 
 Místní instituce, spolky, sdružení a iniciátoři 

Město Benešov volnočasové aktivity ve městě nechce řídit, chce je podporovat, 
vytvářet podmínky pro všestranný rozvoj a bohatou nabídku aktivit. Město si 
zakládá na principu decentralizace v rozhodování o dění ve městě.  
Volnočasové aktivity jsou vytvářeny primárně pro občany města Benešov  
a sekundárně se stávají lákadlem cestovního ruchu a do určité míry se s ním 
prolínají. 
Město Benešov v součinnosti s okolními obcemi pod hlavičkou DMO Posázaví rozvíjí 
potenciál lokality Posázaví. 
Nedílnou součástí kulturního života je i zachování kulturního a přírodního dědictví. 
 

 
Klíčové plánované 
aktivity: 

 

1. Zkvalitnění zázemí pro volnočasové aktivity 
 Lesopark Sladovka 

2. Podpora široké nabídky volnočasových aktivit prostřednictvím organizací 
města 

3. Podpora volnočasových aktivit ve městě vyvážená jak pro aktivity jednotlivců, 
tak i organizované aktivity 

4. Podpora spolupráce, vzájemné komunikace a propojování významných aktérů 
v oblasti kultury i sportu 

5. Podpora spolků, sdružení a komunitních center 
6. Podpora významných kulturních a sportovních akcí 
7. Realizace aktivit k zachování přírodního a kulturního dědictví, a to jak hmotné, 

tak nehmotné povahy 
8. Realizace aktivit Strategie sportu 
9. Realizace sportovních projektů pro školské PO, spolupráce se soukromými 

subjekty 
 

 
Cílová skupina: 
 

 
Obyvatelé města Benešov 
Turisté a návštěvníci 
 

 
Výstup a indikátory 
plnění: 
 

 
Rozvoj volnočasové infrastruktury v Lesoparku Sladovka 
Objem finančních prostředků v grantovém systému města v oblasti kultury  
a sportu 
Počet aktivit vedoucí k podpoře spolupráce mezi významnými aktéry kulturních  
a sportovních akcí 
Počet aktivit k zachování kulturního a přírodního dědictví 
 



37 z 48 

 
Dopad na cílovou 
skupinu: 

 
Kulturní památky spolu s živou kulturou a uměním posilují identitu jedince a posilují 
zázemí, kořeny, jistotu a v neposlední řadě pocit sounáležitosti s městem a jeho 
obyvateli. 
 

Finanční a organizační zajištění opatření 
Aktivita  Odbor Politický garant 

 KIC, MěK, MUD, ZUŠ, DDM, OŠKS Z. Zahradníček 
 Odbor investic R. Tichovský 

Partneři: Okresní archiv, místní spolky, sdružení a komunitní centra 

Harmonogram: Aktivita Termín realizace 
1. Lesopark Sladovka  

 Zázemí atletického stadionu 2020 – 2022 
 Skatepark 2020 – 2022 
 In-line dráha 2021 –  2024 
 Horolezecká stěna 2020 – 2022 

2. Realizace opatření vzešlých ze Strategie 
sportu 

průběžně 

3. Realizace projektu „Umíme se hýbat, učíme 
se padat“ 

každoročně 

Předpokládané 
finanční náklady: 

Cca 60 mil. Kč 

Možné zdroje 
financování: 

Vlastní zdroje 
Sponzorství soukromých sportovních subjektů 

 

  



38 z 48 

 

Priorita č. 9: SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ 

 

OPATŘENÍ Č. 9.1 – EFEKTIVNÍ SYSTÉM KOMUNÁLNÍ RODINNÉ POLITIKY 

 
Popis a zdůvodnění: 

 
Město Benešov v různých oblastech svými aktivitami dlouhodobě vytváří podmínky 
pro udržení příznivého prorodinného klimatu v obci. Příspěvkové organizace města 
i další subjekty hledají možnosti, jak vyjít vstříc rodinám v různé fázi jejich života – 
od mladých rodin s malými dětmi až po ty seniorské. Všechny aktivity však byly 
doposud nekoncepční, chybělo zhodnocení současného stavu a vymezení priorit 
pro oblast rodinné politiky. Potřeba formulovat Plán rodinné politiky města Benešov 
(a respektovat ho jako základní dokument při dalším postupu rozvoje města) vzešla 
z jednání pracovních skupin při tvorbě strategického plánu udržitelného rozvoje 
města Benešov a zároveň z podnětu pracovních skupin komunitního plánování 
města Benešov.  
Prorodinná politika na úrovni obcí a krajů představuje souhrn aktivit a opatření  
za účelem podpory rodiny a obecně podporu rodin ve výkonu jejich přirozených 
funkcí. Zároveň respektuje rodinu jako zcela autonomní prvek s právem 
svobodného rozhodování. Jde o politiku průřezovou, která proniká do dalších 
oblastí jako je bydlení, školství, zdravotnictví, sociální péče, trh práce, infrastruktura 
atd. a ve svých závěrech musí pamatovat na všechny vývojové fáze rodin a různé 
formy rodinného soužití.  
Prorodinná politika obce by měla za spolupráce řady aktérů (státní správy  
a samosprávy, NNO, zaměstnavatelů, samotných rodin, organizací města, médií, 
školských zařízení) splnit tyto úlohy:  
 Iniciační – iniciace prorodinných aktivit, společné aktivity  
 Realizační – vytváření podmínek k poskytování služeb, pořádání akcí  
 Propagační – propagace rodinné politiky  
 Informativní – informování občanů o situaci a prorodinných opatřeních 
 

 
Klíčové plánované 
aktivity: 

 
Provedení SWOT analýzy v dané oblasti 
Provedení institucionální analýzy a vytvoření katalogu služeb pro rodinu 
Vytvoření plánu rodinné politiky města 

 Pro dlouhodobý rozvoj této oblasti je třeba plánovat s ohledem na 
všechny aktivity, a to tedy jak na územní plánování, tak všechny 
strategické dokumenty v rámci MěÚ i města. Z těchto důvodů bude 
vytvořen plán, který bude zachovávat principy udržitelného rozvoje  
a bude spojovat žádané oblasti. Tvorba bude obsahovat: 
- vyhodnocení současných dlouhodobých záměrů obce 
- uspořádání plánovacích setkání, viz výše, ke stanovení SWOT analýzy 
- realizaci dotazníkových šetření k ověření výstupů z plánovacích setkání 
- zpracování podkladů do analytické a návrhové části  
- veřejnou diskuzi k pracovní verzi Plánu 
- schválení finální podoby Plánu s podklady pro propagaci 
- navržení specifických cílů, opatření a projektové záměry včetně 

časového harmonogramu 
Realizace priorit a opatření definovaných Plánem pro rodinné politiky 
 



39 z 48 

 
Cílová skupina: 
 

 
Obyvatelé města Benešov 

 
Výstup a indikátory 
plnění: 
 

 
Plán rodinné politiky města Benešov 
Katalog služeb  
Realizace jednotlivých opatření definovaných Plánem prorodinné politiky 
 

 
Dopad na cílovou 
skupinu: 

 
Vytvoření efektivního systému komunální rodinné politiky, která je blízko rodinám, 
zná terén, je informovanější a osobnější, tedy i účinnější. Vytvoření prorodinného 
klimatu na úrovni ORP, neboť zde lze nejlépe promítat rodinný úhel pohledu na 
řadu aktivit a opatření. 
 

Finanční a organizační zajištění opatření 
Aktivita  Odbor Politický garant 

 Odbor sociálních věcí a zdravotnictví Z. Zahradníček 
Partneři: NNO, poskytovatelé služeb pro rodiny 

Harmonogram: Aktivita Termín realizace 
1. Vytvoření Plánu rodinné politiky a katalogu 

služeb 
2019 – 2022 

 podání žádosti o dotaci 1. pol. 2019 

 výběrové řízení  2020 

 zpracování vlastního dokumentu přelom roku 2021/2022 

 veřejné projednání Plánu 2022 

2. Vlastní realizace doporučení definovaných 
Plánem rodinné politiky 

od 2022 

Předpokládané 
finanční náklady: 

Plán rodinné politiky (cca 0,8 mil. Kč) 

Možné zdroje 
financování: 

Interní zdroje 
Externí zdroje z dotace EU 

 

  



40 z 48 

 

OPATŘENÍ Č. 9.2 – VYBUDOVÁNÍ POLYFUNKČNÍHO KOMUNITNÍHO CENTRA 

 
Popis a zdůvodnění: 

 
Z analýz i pracovních skupin v rámci komunitního plánování vzešel návrh  
na vybudování centra, kde by mohly být koncentrovány sociální služby spolu  
s návaznými službami i veřejnými službami. Vznik centra by přispěl či podpořil řadu 
opatření komunitního plánu sociálních služeb. Cílem je vybudovat nové polyfunkční 
komunitní centrum, ve kterém se budou setkávat členové komunity za účelem 
realizace aktivit s cílem zlepšit sociální situaci těchto jednotlivců a komunity jako 
celku. Toto centrum by se mělo řídit principy komunitního rozvoje a komunitní péče, 
přičemž jeho náplň a tematické zaměření povede k rozvoji komunity Benešovska  
a k osvětě veřejnosti. Město Benešov připravilo žádost do IROP pro vznik 
Polyfunkčního komunitního centra v Táborských kasárnách. Žádost nebyla 
podpořena. Je ovšem připraveno projektová žádost a studie proveditelnosti, která 
by mola být využita v rámci podpory projektů MAS Posázaví – Komunitní centra. 
 

 
Klíčové plánované 
aktivity: 

 
1. Využití vypracovaného projektu  
2. Hledání možných zdrojů financování 
3. Hledání vhodného objektu k realizaci projektu 
4. Jednání města Benešov a MAS Posázaví – projektová příležitost 
5. Komunikace se zapojenými službami na projektu a mapování vývoje jejich 

potřeb 
 

 
Cílová skupina: 
 

 
Obyvatelé ORP Benešov 

 
Výstup a indikátory 
plnění: 
 

 
Zápisy z jednání o vzniku komunitního centra na městě Benešov 
Vybudování komunitního centra 

 

 
Dopad na cílovou 
skupinu: 
 

 
Zvýšení dostupnosti služeb ve městě 
 

Finanční a organizační zajištění opatření 
Aktivita  Odbor Politický garant 

 Odbor sociálních věcí a zdravotnictví Z. Zahradníček 
 Odbor investic R. Tichovský 

Partneři: Poskytovatelé sociálních služeb, návazných i veřejných služeb 

Harmonogram: Aktivita Termín realizace 
1. Hledání možných zdrojů financování 2019 – 2020 
2. Hledání vhodného objektu k realizaci 

projektu 
2019 – 2020 

3. Jednání města Benešov a MAS Posázaví – 
projektová příležitost 

2019 – 2020 



41 z 48 

4. Komunikace se zapojenými službami na 
projektu a mapování vývoje jejich potřeb 

2019 – 2020 

5. Hledání možných zdrojů financování 2019 – 2020 
Předpokládané 
finanční náklady: 

Cca 50 mil. Kč 

Možné zdroje 
financování: 

MPSV, EU/IROP, Grantový systém města Benešov 

 

  



42 z 48 

 

OPATŘENÍ Č. 9.3 – REALIZACE KOMUNITNÍHO PLÁNU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

 
Popis a zdůvodnění: 

 
Město Benešov zahájilo realizaci procesu plánování v roce 2006, kdy došlo ke 
společné spolupráci měst Benešov, Vlašim a Votice.  
První plán byl zpracován na období 2007 až 2013. V červnu 2012 se uvedená města 
dohodla na aktualizaci plánu. Aktualizace plánu byla realizována za finanční 
podpory z Evropského sociálního fondu prostřednictvím operačního programu 
lidské zdroje a zaměstnanost.  
Hlavním cílem projektu bylo aktualizovat a zkvalitnit proces komunitního plánování 
sociálních služeb na území celého okresu Benešov, kdy základem bylo navázání na 
předešlé zkušenosti, postupy a kontakty. Zpracovaná strategie je určena pro celé 
území okresu. Dokument má společnou část a následně je členěn dle území měst 
Benešov, Vlašim a Votice. Obdobně je pojata i strategická část, kde jsou uvedeny 
opatření společné pro celé území okresu a opatření týkající se pouze některých 
měst.  
Cílem je zpracovat Komunitní plán sociálních a návazných služeb na následující 
období, tzn. 2015 – 2019, včetně monitorovacího plánu a akčního plánu na rok 2015 
a 2016. Komunitní plán sociálních a návazných služeb je aktuálně zpracován na 
období 2015 – 2019. 
 

 
Klíčové plánované 
aktivity: 

 
1. Modernizovat a zefektivnit proces KPSS pro ORP Benešov 
2. Aktualizovat analytické podklady 
3. Aktualizovat katalog poskytovatelů sociálních a návazných služeb – tištěná  

i elektronická podoba 
4. Zpracovat Komunitní plán sociálních a návazných služeb na následující období, 

tzn. 2020 – 2023, včetně monitorovacího plánu a akčního plánu 
5. Naplňovat opatření a cíle definované Komunitním plánem sociálních služeb 
 

 
Cílová skupina: 
 

 
Obyvatelé města Benešov a ORP 

 
Výstup a indikátory 
plnění: 
 

 
Komunitní plán sociálních služeb ORP Benešov 
Katalog služeb  
Realizace jednotlivých opatření definovaných Komunitním plánem sociálních 
služeb ORP Benešov 
 

 
Dopad na cílovou 
skupinu: 

 
Rozvoj systému plánování sociálních 
Kvalitní síť sociálních služeb 
Systém sociálních služeb reflektující potřeby občanů ORP Benešov 
 

Finanční a organizační zajištění opatření 
Aktivita  Odbor Politický garant 

 Odbor sociálních věcí a zdravotnictví Z. Zahradníček 
Partneři: NNO 

  



43 z 48 

Harmonogram: Aktivita Termín realizace 
6. Vytvoření KPSS 2019 – 2020 
7. Vlastní realizace doporučení definovaných 

KPSS  
od 2020 

Předpokládané 
finanční náklady: 

Dle nákladnosti jednotlivých opatření realizovaných městem Benešov 

Možné zdroje 
financování: 

Interní zdroje 
Externí zdroje z dotace EU 

 

  



44 z 48 

 

Priorita č. 10: SPRÁVA VĚCÍ VEŘEJNÝCH 

 

OPATŘENÍ Č. 10.1 – PROVÁZANOST STRATEGICKÝCH A FINANČNÍCH PLÁNŮ MĚSTA 

 
Popis a zdůvodnění: 

 
Potřeba víceletého (střednědobého) plánování je dána především omezeností 
rozpočtu obce, který přináší pouze jednoletý pohled na finanční situaci daného 
subjektu, což je často velmi krátký úsek pro rozhodování, např. o přijetí závazků  
a schopnosti je v budoucnosti splácet či o schopnosti financovat rozsáhlou investiční 
akci. 
Střednědobým rozpočtovým výhledem města bylo stanoveno provozní saldo na 
roky 2020 – 2024. Provozní saldo je rozdíl mezi běžnými příjmy a běžnými výdaji. 
Tento rozdíl udává informaci o volných finančních prostředcích, které samosprávě 
zbývají na rozvoj obce. Nutno podotknout, že údaj nezahrnuje externí finančních 
zdroje z dotačních titulů, kterými je řada investičních projektů financována. 
 

 
Klíčové plánované 
aktivity: 

 
1. Společně s tvorbou strategického plánu bude aktualizován rozpočtový výhled 

tak, aby oba dokumenty byly kompatibilní. 
2. Společně s každoroční tvorbou rozpočtu bude probíhat tvorba akčního plánu 

tak, aby priority definované strategickým plánem byly průběžně realizovány  
a následně vyhodnocováno jejich plnění. 

3. Procesy finančního a strategického plánování budou provázány jak z pohledu 
střednědobého, tak i krátkodobého. 

4. Každoroční tvorba akčních plánů bude zároveň sloužit i jako podklad pro 
případnou aktualizaci strategického plánu tak, aby reflektoval podstatné 
změny. 

 
 
Cílová skupina: 
 

 
Občané města, zastupitelé a vedení města 
 

 
Výstup a indikátory 
plnění: 
 

 
Provázat strategické a finanční plány mezi s sebou tak, aby byla zřejmá vazba mezi 
jednotlivými dokumenty. 
Zajistit, že se plánované finanční toky města shodují se záměry strategického 
plánu. 
Vytvořit vztah mezi strategickým plánováním a dotačními tituly a granty 
 

 
Dopad na cílovou 
skupinu: 

 
Vytvářený strategický plán bude plně kompatibilní se střednědobých rozpočtovým 
výhledem a při rozpadu jednotlivých akcí do jednotlivých let bude brán ohled právě 
na definované provozní saldo. 
Dojde k propojení procesu rozpočtování a strategického plánování. Závěry 
rozpočtového výhledu se promítnou do strategického dokumentu. 
 



45 z 48 

Finanční a organizační zajištění opatření 
Aktivita  Odbor Politický garant 

 Odbor financí L. Machulda 
 Odbor investic R. Tichovský 

Partneři:  

Harmonogram: Aktivita Termín realizace 
1. Tvorba střednědobé plánu 2019 
2. Projednání s veřejností podzim 2019 
3. Tvorba akčního plánu 2019 
4. Provazba na finanční plány  2019 
5. Schválení RM podzim 2019 
6. Schválení ZM zima 2019 
7. Aktualizace a vyhodnocování AP průběžně – 1x ročně 

Předpokládané 
finanční náklady: 

Bez vlivu na rozpočet 

Možné zdroje 
financování: 

Bez vlivu na rozpočet 

 

  



46 z 48 

 

OPATŘENÍ Č. 10.2 – ZDRAVÉ FINANČNÍ ŘÍZENÍ 

 
Popis a zdůvodnění: 

 
Obce jsou subjekty, jejichž cílem není dosahování zisku, ale uspokojování potřeb 
občanů, rozvoj území a ochrana veřejného zájmu. Za „finančně zdravou obec“ lze 
považovat takovou obec, která dokáže generovat zdroje na rozvoj svého území  
a na uspokojování potřeb svých občanů a nemá problém se svou schopností včas 
uhrazovat splatné závazky. Dobré finanční zdraví obce je základním předpokladem 
pro její úspěšné fungování. 
 

 
Klíčové plánované 
aktivity: 

 
1. Město bude pracovat se schodkovým rozpočtem jen v nezbytných případech. 
2. Případné úvěry budou využívány zejména na investice, které jsou návratné, 

event. kofinancované ze zdrojů EU. 
3. Index provozních úspor neklesne pod minimální hranici optimální úrovně  

20 %. 
4. Město bude usilovat o minimalizaci rizik tak, aby zároveň toto úsilí nebylo  

v rozporu s využíváním příležitostí. 
5. Město bude usilovat na jedné straně o zvyšování ekonomické soběstačnosti  

v oblasti příjmů a na straně druhé o účelné, efektivní a hospodárné využívání 
zdrojů. 

6. Uplatňování cash managementu tak, aby byla optimálně nastavena úroveň 
krátkodobé i dlouhodobé likvidity vs. případný zisk z investování volných 
peněžních prostředků do vhodných instrumentů finančního trhu. 

 
 
Cílová skupina: 
 

 
Není stanovena 

 
Výstup a indikátory 
plnění: 
 

 
Index provozních úspor 
Hodnota dlouhodobé likvidity 
Hodnota krátkodobé likvidity 
 

 
Dopad na cílovou 
skupinu: 
 

 
Není stanoveno 

Finanční a organizační zajištění opatření 
Aktivita  Odbor Politický garant 

 Odbor financí L. Machulda 
Předpokládané 
finanční náklady: 

Bez vlivu na rozpočet 

Možné zdroje 
financování: 

Bez vlivu na rozpočet 

 

  



47 z 48 

OPATŘENÍ Č. 10.3 – AKTUALIZACE STRATEGIE MěÚ 

 
Popis a zdůvodnění: 

 
Strategie MěÚ se zaměřuje na hlavní oblasti rozvoje MěÚ jako správního úřadu obce 
s rozšířenou působností. Jasné stanovení cílů a priorit, jejich postupné naplňování, 
vyhodnocování míry úspěšnosti a pokroku v jednotlivých oblastech představuje 
nástroj pro sledování a vyhodnocování změn v kvalitě a rozsahu poskytovaných 
služeb MěÚ.  
Strategie MěÚ bude vycházet z (v současnosti připravované) „Koncepce Klientsky 
orientovaná veřejná správa 2030“. 
 

 
Klíčové plánované 
aktivity: 

 
1. Zpracování strategie MěÚ 
2. Realizování přijatých opatření 
3. Vyhodnocení strategie MěÚ 
 

 
Cílová skupina: 
 

 
Obyvatelé města, obyvatelé ORP 

 
Výstup a indikátory 
plnění: 
 

 

1. Schválená strategie MěÚ 
2. Tvorba a vyhodnocení ročních akčních plánů plnění 

 
Dopad na cílovou 
skupinu: 

 
V konečném důsledku realizace Strategie MěÚ přispěje k vyšší spokojenosti občanů 
města i správního obvodu, obcí ve správním obvodu a dalších fyzických  
a právnických osob vstupujících do styku s úřadem. 
 

Finanční a organizační zajištění opatření 
Aktivita  Odbor Politický garant 

 Odbor investic M. Zacharieva 
Partneři:  

Harmonogram: Aktivita Termín realizace 
1. Schválení státní koncepce „Koncepce 

Klientsky orientovaná VS 2030“ 
4. čtvrtletí 2019 

2. Zpracování strategie MěÚ 2020 
3. Realizace přijatých opatření od 2021 
4. Sestavování a každoroční vyhodnocení 

akčního plánu 
průběžně 

Předpokládané 
finanční náklady: 

Bez vlivu na rozpočet 

Možné zdroje 
financování: 

Bez vlivu na rozpočet 

 

 

  



48 z 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Městský úřad Benešov 

 Masarykovo náměstí 100 

 256 01 Benešov u Prahy 

 

 WWW: http://www.benesov-city.cz 

 E-mail: epodatelna@benesov-city.cz 

 ID datové schránky: cb4bwan 

 

 Úřední hodiny: 

 Pondělí:  8:00 – 17:00 

 Úterý:  8:00 – 14:00 

 Středa:  8:00 – 17:00 

 Čtvrtek:  8:00 – 14:00 

 


